

Bratislava, 21. január 2026

č. z. 003529/2026

č. s. 016421/2026/oPPS

ROZHODNUTIE

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, sekcia programovania a podpory Programu Slovensko, ako rezortný orgán podľa § 3 písm. m) v spojení s § 57 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, sekciou environmentálneho posudzovania a povoľovania, odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie ako ústredným orgánom štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a zároveň podľa § 54 ods. 1 v spojení s § 54 ods. 2 písm. d) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, vydáva podľa § 57 písm. b) v spojitosti s § 7 a v súlade s § 17 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po vykonaní zisťovacieho konania k oznámeniu o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „**Program Slovensko (verzia 4.0)**“ toto rozhodnutie:

Zmena strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „**Program Slovensko (verzia 4.0)**“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie:

Obstarávateľ, Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky, Pribinova 25, 811 09 Bratislava (ďalej aj „MIRRI SR“), ako rezortný orgán podľa § 3 písm. p) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o posudzovaní vplyvov“) v spojení s § 17 ods. 4 a § 57 tohto zákona zabezpečil vypracovanie oznámenia o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „**Program Slovensko (verzia 4.0)**“ podľa § 60 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov.

Na základe uvedeného oznámenia vykonal rezortný orgán v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky, sekciou environmentálneho posudzovania a povoľovania, odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej aj „MŽP SR“) zisťovacie konanie podľa § 7 a v súlade s § 17 zákona o posudzovaní vplyvov. V zmysle § 17 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov boli primerane aplikované aj usmernenia § 5 až 16 a šiestej časti zákona o posudzovaní vplyvov.

V súlade s § 17 ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov rezortný orgán doručil dňa 15. 12. 2025 elektronicky a poštou MŽP SR oznámenie o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom.

Oznámenie o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom bolo vypracované podľa § 5 ods. 5 a 6 a prílohy č. 2 zákona o posudzovaní vplyvov a obsahovalo základné údaje o zmene strategického dokumentu s uvedením jej charakteru, hlavných cieľov, obsahu, vecného a časového harmonogramu prípravy a schvaľovania, vzťahu k iným strategickým dokumentom a s uvedením orgánu kompetentného na prijatie predmetnej zmeny a druhu schvaľovacieho dokumentu. Vzhľadom na charakter navrhovaných zmien bola zmena strategického dokumentu vypracovaná invariantne.

Zmena strategického dokumentu spolu s návrhom upraveného znenia strategického dokumentu v režime sledovania zmien podľa § 6 ods. 1 a § 17 ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov boli zverejnené dňa 16. 12. 2025 na webovom sídle rezortného orgánu na adrese <https://mirri.gov.sk/sekcie/program-slovensko-2021-2027/sea/>, ako aj prostredníctvom centrálného informačného systému dňa 16. 12. 2025 na adrese <https://www.enviroportal.sk/eia/detail/oznamenie-o-zmene-strategickeho-dokumentu-program-slovensko-verzia-4-0>.

V rámci zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov zmeny strategického dokumentu rezortný orgán listom č. 097961/2025 zo dňa 16. 12. 2025 zaslal informáciu o zverejnení oznámenia o zmene strategického dokumentu podľa § 6 ods. 2 písm. a) a b) zákona o posudzovaní vplyvov dotknutým orgánom, ako aj Monitorovaciemu výboru pre Program Slovensko 2021 – 2027 (ďalej aj „MV“), ktorý schvaľuje zmeny P SK pred zaslaním oficiálnej žiadosti o zmenu programu EK.

Konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov bolo možné vykonať počas celého procesu na MIRRI SR, sekcii programovania a podpory Programu Slovensko, Pribinova 4195/25, 811 09 Bratislava v pracovných dňoch počas úradných hodín.

Hlavným cieľom navrhovanej zmeny Programu Slovensko (verzia 4.0) je reagovať na identifikované výzvy v rámci Modernizovanej politiky súdržnosti.

Európska komisia (ďalej aj „EK“) v rámci strednodobého preskúmania politiky súdržnosti v apríli 2025 iniciovala novelizáciu existujúcich právnych rámcov pod názvom „Modernizovaná politika súdržnosti“ (ďalej aj „MPS“). Súčasne vyzvala členské štáty Európskej únie (ďalej aj „EÚ“), aby prispôbili svoje programy na podporu politiky súdržnosti tak, aby investície smerovali na strategické priority EÚ. Tieto priority odrážajú najdôležitejšie výzvy, ktorým EÚ čelí, a zahŕňajú posilnenie konkurencieschopnosti, obranných kapacít, bezpečnosti a podpory regiónov pri východnej hranici EÚ, ako aj opatrenia zamerané na dostupné bývanie, zvýšenie odolnosti vodných zdrojov a energetickú transformáciu.

Pre Slovenskú republiku (ďalej aj „SR“) predstavujú zmeny v politike súdržnosti príležitosť na efektívnejšie a strategickjšie využitie dostupných finančných prostriedkov EÚ v rámci Programu Slovensko (ďalej aj „P SK“). Zároveň umožnia SR využiť viacero výhod a stimulov, ktoré môžu, okrem iného, prispieť k minimalizovaniu rizika nedočerpania disponibilných zdrojov.

Mnohé z identifikovaných výziev sú už v súčasnosti riešené prostredníctvom investícií podporovaných v rámci P SK, pričom navrhovaná zmena P SK (verzia 4.0) finančne posilňuje ich implementáciu, nakoľko ich relevancia je stále vysoko aktuálna z pohľadu priorít EÚ, ktoré boli dôvodom aj samotnej revízie politiky súdržnosti. Zároveň, z dôvodu zabezpečenia transparentnosti a dosledovateľnosti, je nevyhnutné preprogramovať posilnené oblasti podpory pod nové priority a špecifické ciele (ďalej aj „ŠC“), a to v súlade s pravidlami MPS.

Navrhované zmeny P SK vo vzťahu k MPS sa realizujú v súlade s uznesením vlády SR č. 548/2025 z 05. 11. 2025, ktorým vláda SR schválila *Návrh rámca zmeny Programu Slovensko za účelom využitia nových priorít a flexibilit v rámci nového legislatívneho balíka Európskej únie „Modernizovaná politika súdržnosti“¹.*

¹ <https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31307/1>

Návrhom zmeny P SK dochádza k obsahovej zmene – vytvárajú sa nasledujúce nové priority previazané na existujúce, resp. nové ŠC:

- **1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS** (ďalej aj „priorita 1P4“)
 - ŠC RSO1.6 Podpora investícií, ktoré prispievajú k cieľom Platformy strategických technológií pre Európu uvedeným v článku 2 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 (ďalej aj „ŠC RSO1.6“)

Celková alokácia priority 1P4 (EÚ zdroj): 84 155 689 eur (0,67 % z celkovej alokácie P SK)

Zámerom novej priority 1P4 je zvýšiť príspevok SR k platforme STEP za účelom posilnenia vedúceho postavenia Európy v oblasti strategických technológií v rámci kritických oblastí (digitálne technológie, čisté technológie a biotechnológie) v súlade s nariadením o platforme STEP².

- **1P5 Podpora obranných spôsobilostí** (ďalej aj „priorita 1P5“)
 - ŠC RSO1.7 Posilnenie priemyselných kapacít s cieľom podporiť obranné spôsobilosti, pričom sa uprednostnia spôsobilosti dvojakého použitia (ďalej aj „ŠC RSO1.7“)

Celková alokácia priority 1P5 (EÚ zdroj): 21 208 961 eur (0,17 % z celkovej alokácie P SK)

Zavedenie novej priority 1P5 zohľadňuje strategickú prioritu EÚ v oblasti posilnenia priemyselných kapacít so zameraním sa na obranné spôsobilosti dvojakého použitia v oblasti digitálnych technológií s reálnym uplatnením v civilnej aj v obrannej sfére.

- **2P4 Odolné vodné hospodárstvo** (ďalej aj „priorita 2P4“)
 - ŠC RSO2.5 Podpora bezpečného prístupu k vode, udržateľného vodného hospodárstva, vrátane integrovaného vodného hospodárstva, a odolnosti vodných zdrojov (ďalej aj „ŠC RSO2.5“)

Celková alokácia priority 2P4 (EÚ zdroj): 62 765 237 eur (0,50 % z celkovej alokácie P SK)

Uvedená priorita 2P4 reaguje na výzvy identifikované v oznámení EK z 4. júna 2025 s názvom Európska stratégia pre odolnosť v oblasti vody (COM (2025)280)³, ktoré boli zohľadnené aj v rámci revízie politiky súdržnosti. Konkrétne ide obnovu a ochranu kolobehu vody ako základu pre udržateľné zásobovanie vodou a záruku čistej a cenovo dostupnej vody a sanitácie. Plánuje sa podpora vodozádržných opatrení na posilnenie vodnej odolnosti územia prostredníctvom efektívneho využívania zrážkovej vody mimo vodných tokov. Zároveň sa posilňujú v súčasnosti už implementujúce opatrenia v oblasti vodného hospodárstva v dobiehajúcich regiónoch v rámci mechanizmu integrovaných územných investícií (ďalej aj „IÚI“).

- **2P5 Dostupné a udržateľné bývanie** (ďalej aj „priorita 2P5“)
 - ŠC RSO2.11 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (ďalej aj „ŠC RSO2.11“)

Celková alokácia priority 2P5 (EÚ zdroj): 31 650 000 eur (0,25 % z celkovej alokácie P SK)

V rámci priority 2P5 sa navrhuje podpora pre obnovu verejných budov na bývanie, vrátane obnovy spojenej so zmenou účelu užívania. V rámci IÚI mechanizmu sa plánuje podpora výstavby ubytovacej infraštruktúry určenej na cenovo dostupné bývanie pre osoby zapojené do vzdelávacieho procesu a do činností výskumu a vývoja.

- **2P6 Energetická infraštruktúra** (ďalej aj „priorita 2P6“)

² nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 z 29. februára 2024, ktorým sa zriaďuje Platforma strategických technológií pre Európu (platforma STEP) a mení sa smernica 2003/87/ES a nariadenia (EÚ) 2021/1058, (EÚ) 2021/1056, (EÚ) 2021/1057, (EÚ) č. 1303/2013, (EÚ) č. 223/2014, (EÚ) 2021/1060, (EÚ) 2021/523, (EÚ) 2021/695, (EÚ) 2021/697 a (EÚ) 2021/241

³ <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sk/TXT/?uri=CELEX:52025DC0280>

- ŠC RSO2.12 Podpora spojovacích vedení a súvisiacej prenosovej, distribučnej, skladovacej a podpornej infraštruktúry, ako aj ochrana kritickej energetickej infraštruktúry a zavádzania nabíjacej infraštruktúry (ďalej aj „ŠC RSO2.12“)

Celková alokácia priority 2P6 (EÚ zdroj): 19 500 000 eur (0,15 % z celkovej alokácie P SK)

Implementáciou priority 2P6 sa prispeje k zvýšeniu bezpečnosti dodávok elektriny vďaka podpore budovania distribučných vedení elektriny a posilnenia ochrany a zabezpečenia súvisiacej infraštruktúry. Vďaka podpore v oblasti uskladňovania elektriny dôjde k zvýšeniu flexibility distribučných sústav. Poskytovanie podpory v oblasti distribučnej a skladovacej infraštruktúry tiež prispeje k energetickej transformácii, pretože umožní prístup odberateľov k rôznym zdrojom energie, čím sa podporí ich konkurencieschopnosť a udržateľnosť.

○ **3P2 Obrana a bezpečnosť** (ďalej aj „priorita 3P2“)

- ŠC RSO3.3 Rozvoj odolnej obrannej infraštruktúry, pričom sa uprednostní infraštruktúra dvojakého použitia, vrátane podpory vojenskej mobility v Únii, ako aj zlepšovanie civilnej pripravenosti (ďalej aj „ŠC RSO3.3“)

Celková alokácia priority 3P2 (EÚ zdroj): 519 345 253 eur (4,12 % z celkovej alokácie P SK)

Vytvorenie novej priority 3P2 odpovedá na potrebu EÚ zabezpečiť vlastnú obranu a civilnú pripravenosť vzhľadom na súčasnú geopolitickú nestabilitu vo svete. V rámci tejto priority sa navrhuje podporiť investície do infraštruktúry dvojakého využitia. Podpora sa zameria na rozvoj a modernizáciu strategickej dopravnej, zdravotníckej a inej kritickej infraštruktúry, ako aj na kybernetickú bezpečnosť, ochranu a odolnosť kritickej infraštruktúry.

○ **4P9 Dostupné bývanie** (ďalej aj „priorita 4P9“)

- ŠC RSO4.7 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (ďalej aj „ŠC RSO4.7“)

Celková alokácia priority 4P9 (EÚ zdroj): 74 000 000 eur (0,59 % z celkovej alokácie P SK)

Hlavné zameranie podpory priority 4P9 sa orientuje na zabezpečenie dostupného nájomného bývania prostredníctvom zapojenia finančných nástrojov, na budovanie a zvýšenie kvality kapacít sociálneho bývania a na zabezpečenie bývania pre najviac odkázané osoby.

○ **4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti** (ďalej aj „priorita 4P10“)

- ESO4.7 Podpora celoživotného vzdelávania, najmä flexibilných príležitostí na zvyšovanie kvalifikácie a rekvalifikáciu pre všetkých s prihliadnutím na podnikateľské a digitálne zručnosti, lepšie predvídanie zmien a nových požiadaviek na zručnosti na základe potrieb trhu práce, uľahčovanie kariérnych zmien a podpora profesijnej mobility (ďalej aj „ESO4.7“)

Celková alokácia priority 4P10 (EÚ zdroj): 2 378 000 eur (0,02 % z celkovej alokácie P SK)

Vytvorenie novej priority 4P10 reaguje na potrebu posilnenia zručností zdravotníckeho personálu pre prípad krízových situácií, ktoré prinášajú vysokú mieru nepredvídateľnosti a mimoriadne psychické aj fyzické zaťaženie.

○ **5P2 Dostupné bývanie v regiónoch** (ďalej aj „priorita 5P2“)

- ŠC RSO5.3 Podpora integrovaného územného rozvoja na základe prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu na všetkých typoch území (ďalej aj „ŠC RSO5.3“)

Celková alokácia priority 5P2 (EÚ zdroj): 41 532 797 eur (0,33 % z celkovej alokácie P SK)

Navrhovaná podpora priority 5P2 pokrýva oblasť internátneho a nájomného bývania v rámci IÚI mechanizmu.

○ **5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch** (ďalej aj „priorita 5P3“)

- ŠC RSO5.4 Zabezpečenie civilnej pripravenosti na všetkých typoch území (ďalej aj „ŠC RSO5.4“)

Celková alokácia priority 5P3 (EÚ zdroj): 3 054 480 eur (0,02 % z celkovej alokácie P SK)

Nová priorita 5P3 umožní podporu civilnej pripravenosti v rámci IÚI s prioritným zameraním sa na rekonštrukciu a vybavenie krytov civilnej ochrany. Okrem krytov civilnej ochrany budú v rámci danej priority podporované aj vybavenie a prostriedky civilnej ochrany využívané v čase mieru.

- o **8P2 Fond na spravodlivú transformáciu – MPS** (ďalej aj „priorita 8P2“)

- ŠC JSO8.1 Umožnenie regiónom a ľuďom riešiť dôsledky v sociálnej, hospodárskej a environmentálnej oblasti, ako aj v oblasti zamestnanosti spôsobené transformáciou smerom k energetickým a klimatickým cieľom Únie na rok 2030 a k dosiahnutiu cieľa klimaticky neutrálneho hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej dohody (ďalej aj „ŠC JSO8.1“)

Celková alokácia priority 8P2 (EÚ zdroj): 5 500 000 eur (0,04 % z celkovej alokácie P SK)

Navrhovaná priorita má za cieľ zvýšiť dostupnosť nájomného bývania prostredníctvom využitia finančných nástrojov.

Doplnenie nových ŠC, aj s príslušným zdôvodnením, je vložené v časti 1 Stratégia programu: hlavné výzvy a politické reakcie.

Zároveň sa v rámci každej novej priority dopĺňa text a číselné údaje k nasledujúcim oblastiam: intervencie z fondov (podporované aktivity), hlavné cieľové skupiny, akcie zabezpečujúce rovnosť, začlenenie a nediskrimináciu, uvedenie osobitných cieľových území vrátane plánovaného využitia územných nástrojov, medziregionálne, cezhraničné a nadnárodné akcie a plánované využitie finančných nástrojov, merateľné ukazovatele (ďalej aj „MU“) výstupu a výsledku, orientačné rozdelenie programových zdrojov (EÚ) podľa typu intervencie, formy financovania, územného mechanizmu a zamerania, sekundárneho tematického okruhu ESF+ a rodovej rovnosti.

Okrem uvedeného sa v rámci zmeny P SK (verzia 4.0) navrhujú menšie úpravy naprieč existujúcimi prioritami vyplývajúce z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov. Tieto úpravy zahŕňajú napríklad vypustenie, doplnenie alebo preformulovanie súvisiacich typov akcií (opatrení) a na ne nadväzujúcich odôvodnení, aktualizáciu textu, odstránenie nesúladu, resp. duplicit a pod.. Zároveň sa navrhuje vypustenie/doplnenie oblastí intervencie, interné finančné presuny medzi oblasťami intervencie, úprava využitia finančných nástrojov, zmeny MU. Uvedené zmeny zahŕňajú aj presun územných alokácií Rád partnerstva (ďalej aj „RP“) a Kooperačných rád udržateľného mestského rozvoja (ďalej aj „KR UMR“) v rámci IÚI mechanizmu.

Vecné účinky finančných presunov sú v rámci P SK (verzia 4.0) vyjadrené prostredníctvom zmien cieľových hodnôt príslušných MU programu.

Zmenou strategického dokumentu nedochádza k zásadným zmenám predpokladaných vplyvov strategického dokumentu na životné prostredie v porovnaní s už hodnoteným vplyvom.

Obstarávateľ podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov zabezpečil vykonanie konzultácií s dotknutými orgánmi, schvaľujúcim orgánom a dotknutou verejnosťou. Podľa § 63 ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov je možné vykonať konzultácie ústnou formou alebo písomnou formou. V tomto prípade obstarávateľ umožnil v zisťovacom konaní vykonať písomné konzultácie, a to najmä prostredníctvom § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov, t. j. možnosť zaslať odôvodnené písomné stanovisko k oznámeniu o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom.

V rámci zisťovacieho konania pre zmenu strategického dokumentu s celoštátnym dosahom boli v zákonnej lehote podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov, resp. do vydania tohto rozhodnutia doručené nasledovné stanoviská od orgánov štátnej správy a samospráv (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

1. Okresný úrad Nitra – odbor starostlivosti o životné prostredie (list č. OU-NR-OSZP2-2025/064922-002 zo dňa 22. 12. 2025)

- nemá ďalšie pripomienky k predloženému návrhu zmeny strategického dokumentu s celoštátnym dosahom a navrhuje predložený strategický dokument schváliť v zmysle platných právnych predpisov.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

2. Ministerstvo financií SR – sekcia európskych fondov (list č. MF/008193/2025-522, z. č.: 050886/2025 zo dňa 29. 12. 2025)

- nemá z hľadiska vecnej príslušnosti k návrhu strategického dokumentu pripomienky.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

3. Ministerstvo dopravy SR – sekcia stratégie a plánovania (list č. 34919/2025/SSP/112639 zo dňa 30. 12. 2025)

- z hľadiska pôsobnosti Ministerstva dopravy Slovenskej republiky si neuplatňujeme k predmetnému materiálu žiadne pripomienky.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

4. Úrad Trnavského samosprávneho kraja - oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č. 14222/2025/OÚPŽP-2/Re zo dňa 29. 12. 2025)

- nemá k predloženému oznámeniu o zmene strategického dokumentu pripomienky a nepožaduje jeho posudzovanie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ŽP, keďže v predložennom oznámení o zmene bol daný strategický dokument dostatočne podrobne popísaný a tiež jednotlivé zmeny, ku ktorým dochádza v porovnaní s jeho predchádzajúcimi verziami.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

5. Ministerstvo kultúry SR – sekcia fondov EÚ (list č. MK-3909-130/2026-187 zo dňa 08. 01. 2026)

- nemá k Oznámeniu o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom „Zmena Programu Slovensko (verzia 4.0)“ žiadne pripomienky.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

6. Úrad Banskobystrického samosprávneho kraja – oddelenie územného plánovania a životného prostredia (list č. 08585/2026/ODDUPZP-2 zo dňa 08. 01. 2026)

- v rámci navrhovanej zmeny programu nepredpokladáme vplyvy, ktoré by bolo potrebné bližšie vyhodnotiť. Nepožadujeme posudzovanie navrhovanej úpravy strategického dokumentu.

Vyhodnotenie MIRRI SR: berie sa na vedomie.

Ďalšie stanoviská od dotknutých orgánov, resp. od členov MV k návrhu zmeny P SK (verzia 4.0) neboli v rámci zisťovacieho konania v zákonnej lehote ani do vydania tohto rozhodnutia doručené.

Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom osobitne nevyjadřila.

Vyhodnotenie kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 3 zákona o posudzovaní vplyvov (s využitím jednotlivých kritérií definovaných podľa prílohy II SEA smernice):

1. Relevantnosť strategického dokumentu pre integráciu environmentálnych vrátane zdravotných otázok, predovšetkým z hľadiska podpory udržateľného rozvoja.

P SK (verzia 4.0) reprezentuje aj naďalej kľúčový strategický dokument, ktorý vytvára podmienky pre uplatňovanie ideí udržateľného rozvoja. Navrhovaná zmena nevyvolá zásadné zmeny vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva v porovnaní s už identifikovanými v procese posudzovania vplyvov pôvodnej verzie P SK (verzia 1.0).

2. Rozsah, v ktorom zmena strategického materiálu vytvára rámec pre navrhované projekty a iné aktivity, či už z hľadiska jeho lokalizácie, povahy, veľkosti a prevádzkových podmienok, alebo z hľadiska alokácie zdrojov.

Zmena P SK (verzia 4.0) je navrhnutá v súlade s príslušnými právnymi predpismi EÚ, ktoré upravujú oblasť podpory politiky súdržnosti a využíva flexibility, ktoré boli zavedené v rámci MPS zameranej na financovanie strategických priorít EÚ.

Predmetom zmeny P SK (verzia 4.0) je predovšetkým vytvorenie nových priorít v kontexte MPS so zameraním sa na nasledujúce oblasti: konkurencieschopnosť, odolné vodné zdroje, energetická transformácia, obrana, bezpečnosť a civilná pripravenosť, cenovo dostupné a udržateľné bývanie. Cieľom týchto zmien je zabezpečiť maximálne využitie disponibilných zdrojov P SK na riešenie daných strategických priorít. Zároveň navrhovaná zmena P SK (verzia 4.0) vytvára predpoklady na uplatnenie viacerých stimulov a flexibilit v prospech SR. Uvedená zmena umožní využiť dodatočné zálohové platby (20 % na novú prioritu MPS a 9,5 % z celkovej alokácie P SK), predĺženie implementácie P SK o jeden rok, t. j. do roku 2030, ako aj dosiahnutie úspor finančných prostriedkov štátneho rozpočtu pri využití možnosti zvýšenej miery spolufinancovania z EÚ fondov. Uvedené benefity významne znížia riziko prepadnutia nevyčerpaných finančných prostriedkov P SK.

Ďalšie navrhované zmeny strategického dokumentu reflektujú na stav implementácie P SK. Podnety na úpravu P SK (verzia 4.0) súvisia predovšetkým s finančnými presunmi, ktoré reagujú na zvýšený dopyt po konkrétnych opatreniach/typoch akcií, pri rešpektovaní celkového rámca podpôr zadefinovaného v rámci P SK, s cieľom zabezpečiť rýchlejšie tempo implementácie a kvalitnejšiu implementáciu P SK. Zároveň sa aktualizujú typy akcií vo vybraných prioritách, upravuje sa zoznam a cieľové hodnoty vybraných MU a údaje v príslušných dimenziách.

Zmeny boli navrhnuté po dôslednom zvážení a na základe konzultácii s partnermi, vrátane EK a MV.

3. Rozsah, v rámci ktorého zmena strategického dokumentu ovplyvňuje iné strategické materiály, vrátane hierarchicky zostavených strategických materiálov.

Vykonanou úpravou P SK (verzia 4.0) sa nezmení celkový vplyv P SK na iné plány alebo programy, keďže jeho hlavné ciele a charakteristiky zostali zachované.

4. Environmentálne problémy vrátane zdravotných problémov, ktoré sú relevantné z hľadiska zmeny strategického materiálu.

Zmenou P SK nedochádza k predpokladaným zásadným zmenám vplyvov na životné prostredie oproti už hodnoteným vplyvom vrátane zdravia obyvateľstva.

5. Povaha environmentálnych vplyvov vrátane vplyvov na zdravie, ako sú pravdepodobnosť, trvanie, frekvencia, kumulatívny charakter vplyvov, možnosť vrátenia do pôvodného stavu, veľkosť a rozsah (napr. geografická oblasť alebo počet obyvateľov, ktoré budú pravdepodobne ovplyvnené), hodnota a zraniteľnosť pravdepodobne dotknutého územia z hľadiska zvláštnych prírodných charakteristík alebo kultúrneho dedičstva, prekročených noriem kvality životného prostredia, alebo hraničných hodnôt, alebo intenzívneho využívania územia.

V súvislosti s navrhovanou zmenou P SK je možné očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie nebudú výrazne odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania pôvodnej verzie P SK (verzia 1.0).

Zavedením nových priorít sa posilňuje podpora pre typy aktivít, z ktorých sú už mnohé v súčasnosti podporované v rámci P SK, s tým rozdielom, že v prípade MPS sa zaciľuje podpora na vybrané strategické priority EÚ, t. j. na konkurencieschopnosť, odolnosť vodných zdrojov, obranu a bezpečnosť s dôrazom na dvojaké využitie podporovaných infraštruktúrnych investícií, energetickú transformáciu, cenovo dostupné a udržateľné bývanie. Alokované prostriedky na nové priority v pomerovom vyjadrení nepredstavujú významnú odchýlku od súčasného nastavenia hlavných cieľov P SK. Pri rozhodovaní o finančných presunoch sa zohľadnili voľné disponibilné zdroje, ktoré neboli ešte alokované vo výzvach, ako aj existujúce finančné úspory z už vyhlásených výziev. Rozhodujúcimi faktormi boli aj miera pripravenosti jednotlivých projektov, časový horizont ich implementácie a s tým súvisiace riziko prepadnutia finančných prostriedkov.

Presunom finančných prostriedkov v prospech priorít MPS dôjde k menšej zmene rozsahu, resp. miery a/alebo spôsobu prejavu (zníženie cieľových hodnôt dotknutých MU, vypustenie súvisiacich typov akcií), ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov, avšak celkový pozitívny vplyv P SK na životné prostredie, by mal, v porovnaní s nulovým variantom, aj naďalej pretrvať, a to aj z dôvodu pozitív vyplývajúcich z navrhovanej zmeny prezentovanej prostredníctvom priorít MPS.

V prípade novej priority **1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) – MPS** sa zaciľuje podpora, obdobne ako v prípade existujúcej priority 1P3 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP), na EÚ ciele zadefinované v STEP nariadení, t. j. posilniť suverenitu a bezpečnosť Únie, urýchliť jej zelenú a digitálnu transformáciu, posilniť jej konkurencieschopnosť a znížiť jej strategické závislosti. Predpokladá sa, že nová priorita 1P4 nebude mať žiadny priamy vplyv na životné prostredie. V rámci priority 1P4 sa očakáva, že podpora bude mať rovnako pozitívny vplyv na konkurencieschopnosť slovenských výskumných inštitúcií a firiem prostredníctvom zvýšenia možnosti ich participácie na vývoji a výrobe kritických technológií v Únii, resp. na ochrane a posilnení ich príslušných hodnotových reťazcov, a to v odvetví digitálnych technológií, čistých technológií efektívne využívajúcich zdroje, vrátane technológií s nulovou bilanciou v zmysle vymedzenia aktu o emisne neutrálnom priemysle a biotechnológii. Zároveň sa bude riešiť nedostatok pracovnej sily a zručností, ktoré sú rozhodujúce pre všetky druhy kvalitných pracovných miest, v záujme podpory rozvoja vyššie spomínaných odvetví.

Ďalej sa očakáva, že navrhovaná podpora pre oblasť digitálnych technológií a informačných systémov v rámci priorít **1P5 Podpora obranných spôsobilostí** a **3P2 Obrana a bezpečnosť** nebude mať žiadne negatívne vplyvy na životné prostredie. Naopak, pri podpore riešení informatizácie a digitálnej transformácie s dvojakým využitím (pre vojenské a civilné účely) sa očakáva rovnaký pozitívny vplyv na znižovanie environmentálnych záťaží, ako bolo identifikované pre prioritu 1P1 Veda, výskum a inovácie (Podpora v oblasti informatizácie a digitálnej transformácie) v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK (verzia 1.0) podľa zákona o posudzovaní vplyvov. Pri investíciách do materiálového vybavenia budú vyžadované a plnené podmienky zeleného verejného obstarávania. Prvoradým princípom bude nákup energeticky účinných zariadení so zníženým environmentálnym vplyvom.

Vplyvy implementácie novej priority **2P4 Odolné vodné hospodárstvo** na životné prostredie sa očakávajú obdobné ako vplyvy, ktoré boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK (verzia 1.0) v rámci priority 2P2 Životné prostredie, keďže v rámci priority 2P4 budú podporované taktiež vodozádržné opatrenia na posilnenie vodnej odolnosti územia prostredníctvom efektívneho využívania zrážkovej vody, a to najmä prostredníctvom prírode blízkych riešení. Vodozádržné opatrenia budú mať pozitívny dopad na obnovu a ochranu vodného cyklu v oblastiach s výskytom sucha, nedostatku vody, príp. prívalových dažďov v dôsledku zmeny klímy. Prispejú k udržateľnému využívaniu zrážkovej vody v území – k zníženiu spotreby pitnej vody (využitím zachytenej zrážkovej vody na úžitkové účely, podporu ekosystémových služieb) a k zníženiu objemu nevyužitej zrážkovej vody, ktorá sa dostáva do kanalizačného systému. Možno očakávať, že implementované opatrenia v sídlach budú mať pozitívny vplyv lokálneho charakteru

zvyšujúci klimatický komfort obyvateľov a návštevníkov a spolu s vodozadržnou funkciou môžu vyvolať aj pozitívny synergický dopad. Synergické účinky sú pre oblasť pôdy, klímy, bioty, krajiny, obyvateľstva a urbánneho komplexu a využitia zeme. Podkladom pre usmernenie navrhovaných opatrení bude existujúci právny a strategický rámec, najmä smernica 2000/60/ES Európskeho parlamentu a Rady z 23. októbra 2000, ktorou sa stanovuje rámec pôsobnosti pre opatrenia spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva (rámcová smernica o vode), ako aj Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy (aktualizácia 2018) a Koncepcia vodnej politiky do roku 2030 s výhľadom do roku 2050.

Vo vzťahu k podpore infraštruktúry v oblasti nakladania s odpadovými vodami a zabezpečenia prístupu k pitnej vode v aglomeráciách do 2 000 EO v dobiehajúcich regiónoch, možno očakávať identické pozitívne vplyvy aké boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK (verzia 1.0) v rámci priority 2P2 Životné prostredie, keďže ide o identické, už v súčasnosti implementované opatrenia. Súvisiace typy akcií na úseku nakladania s komunálnymi odpadovými vodami majú významne pozitívny prínos pre vodné pomery a vodné hospodárstvo, pričom kladná synergia je s oblasťou ľudského zdravia a vodných ekosystémov. Riadené zabezpečenie pitnej vody, resp. jej distribúcia má vplyv na kvalitu a pohodu života človeka a ľudské zdravie. Účinky budú dlhodobé na lokálnej až regionálnej úrovni.

V rámci implementácie novej priority **2P6 Energetická infraštruktúra** možno očakávať pozitívne vplyvy na životné prostredie, a to v strednodobom a dlhodobom horizonte. Negatívne vplyvy sa koncentrujú najmä do fázy výstavby a môžu byť mierne až stredne významné, pričom sú efektívne zmierniteľné technickými a organizačnými opatreniami. Dlhodobé pozitívne efekty na klímu, kvalitu ovzdušia a energetickú udržateľnosť sú významné a prevyšujú tieto krátkodobé negatívne vplyvy. Modernizácia a posilnenie distribučných kapacít prispeje k zníženiu rizika havárií a porúch, ako aj technických strát, čo sa premietne do nižšej potreby výroby elektrickej energie a priamo tak zníži environmentálnu záťaž spojenú s jej výrobou. Zvýšená stabilita a flexibilita sietí podporí dlhodobú integráciu nízkouhlíkových zdrojov energie a elektrifikáciu sektorov, čo má nepriamy výrazne pozitívny vplyv na klimatické ciele. Skladovacia infraštruktúra umožní efektívne vyrovňovanie odchýlok vo výrobe a spotrebe elektriny, čím sa zníži potreba záložných fosílnych zdrojov a tým aj priame emisie skleníkových plynov. Zároveň umožní akumuláciu prebytkov z obnoviteľných zdrojov energie, čo povedie k ich efektívnejšiemu využívaniu. V prípade investícií do kybernetickej bezpečnosti energetických sietí sa neočakávajú priame vplyvy na životné prostredie, avšak lepšie zabezpečené riadiace systémy minimalizujú riziko mimoriadnych udalostí, ktoré by mohli spôsobiť, okrem iného, aj environmentálne škody.

V kontexte navrhovanej priority **3P2 Obrana a bezpečnosť** je možné očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie nebudú odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania pôvodného návrhu P SK (verzia 1.0) (priorita 3P1 Doprava a priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby). Zmenou P SK nedochádza k žiadnym predpokladaným zásadným zmenám vplyvov na životné prostredie oproti už hodnoteným vplyvom. Očakáva sa, že navrhované akcie v oblasti dopravnej infraštruktúry (výstavba a modernizácia križovatiek k diaľniciam, dopravných uzlov, železničných koridorov a ciest) prispievajú k zlepšeniu kapacity a bezpečnosti cestnej a železničnej infraštruktúry na koridoroch strategického vojensko-civilného významu (dvojaké využitie). V prípade podpory navrhovaných akcií v oblasti železničnej infraštruktúry sa očakáva zvýšenie atraktivity železníc pre osobnú aj nákladnú dopravu, ako aj presun časti prepravy z cestnej na ekologickejšiu železničnú dopravu. Navrhovaná podpora pre cestnú infraštruktúru umožní lepšie prepojenie regionálnych ciest s novými úsekmi cestnej infraštruktúry vyššej kategórie. Pri dvojakom využití možno očakávať predovšetkým väčšiu flexibilitu a rýchlejšie nasadenie vojenských kapacít v krízových situáciách. Navrhované akcie však môžu zároveň priniesť aj vyššie nároky na údržbu, ako aj environmentálne výzvy (zvýšenie intenzity prepravy, zhoršenie emisnej situácie z cestnej dopravy), ktoré bude potrebné starostlivo zohľadniť pri navrhovaní a implementácii projektov. V čase realizácie súvisiacich investičných projektov môžu

počas stavebných prác vzniknúť dočasné negatívne vplyvy na niektoré zložky životného prostredia. Tieto vplyvy budú lokálne, dočasné a krátkodobé. Všetky investičné zámery, t. j. činnosti uvedené v Prílohe č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov, budú podliehať posudzovaniu v zmysle tretej časti tohto zákona. Vo vzťahu k navrhovanej podpore pre výstavbu a vybavenie nemocnice dvojakoého využitia sa bude rovnako, ako v prípade existujúcej podpory pre zdravotnícku infraštruktúru (priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby) vyžadovať, aby podporené akcie rešpektovali opatrenia na elimináciu rizík v zmysle procesu posúdenia vplyvov na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní vplyvov, keďže výstavba zdravotníckych zariadení môže mať negatívny vplyv na životné prostredie.

V súvislosti s navrhovanou prioritou **5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch** priame vplyvy na životné prostredie nie sú zrejmé. Organizačne a technicky je možné očakávať elimináciu závažných dôsledkov mimoriadnych udalostí na ľudské zdravie.

Navrhovaná podpora pre zabezpečenie **cenovo dostupného a udržateľného bývania (nové priority: 2P5, 4P9, 5P2, 8P2)** predpokladá priame pozitívne vplyvy na životné prostredie v prípade navrhovaných akcií zameraných na cenovo dostupné a udržateľné obydla so zlepšenou energetickou hospodárnosťou, resp. na výstavbu nových energeticky efektívnych budov v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/1275 z 24. apríla 2024 o energetickej hospodárnosti budov, a to formou redukcie emisií najmä skleníkových plynov, ale aj znečisťujúcich látok do ovzdušia.

Pre navrhované akcie na podporu dostupného dlhodobého nájomného bývania, bývania pre najviac odkázané osoby a sociálneho bývania sa očakávajú rovnaké identifikované vplyvy na životné prostredie ako v prípade podpory v rámci existujúcich priorít 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby/4P6 Aktívne začlenenie rómskych komunít zameranej na dostupné bývanie. Pri podpore realizovanej prostredníctvom nákupu existujúcich bytov sa neočakávajú žiadne vplyvy na životné prostredie. V rámci rekonštrukcie a modernizácie už existujúcich starších budov na účely bývania sa očakáva pozitívny vplyv na životné prostredie. Pri výstavbe nových ubytovacích kapacít bude potrebné rešpektovať opatrenia na prípadnú elimináciu rizík v zmysle procesu posúdenia vplyvov na životné prostredie.

Pre všetky vyššie uvedené navrhované priority/akcie zároveň platí, že navrhované akcie musia byť vyhodnotené vo vzťahu k zásade „nespôsobať významnú škodu“ a vo fáze prípravy výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bude poskytovateľ povinný posúdiť charakter oprávnených aktivít z hľadiska ich vplyvu na environmentálne ciele v zmysle článku 17 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 z 18. júna 2020 o vytvorení rámca na uľahčenie udržateľných investícií a o zmene nariadenia (EÚ) 2019/2088 (ďalej aj „nariadenie o taxonómii“). Ak projekt patrí do rozsahu pôsobnosti smernice Európskeho parlamentu a Rady 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie (kodifikované znenie), ktorá definuje proces posudzovania vplyvov na životné prostredie, poskytovateľ vo výzve na predkladanie žiadostí rozhodne o zabezpečení splnenia podmienok pre uplatňovanie zásady „nespôsobať významnú škodu“, týkajúcich sa EIA zadefinovaním podmienok poskytnutia príspevku. V osobitých prípadoch je riadiaci orgán v spolupráci s príslušným útvarom MŽP SR oprávnený zadefinovať vo výzve podmienku oprávnenosti z hľadiska plnenia podmienok v oblasti posudzovania vplyvov na životné prostredie ako ďalšiu skutočnosť pri poskytnutí príspevku a/alebo zmluvnú podmienku, ktorej splnenie bude overené v procese implementácie projektu.

V súvislosti s ostatnými navrhovanými zmenami mimo MPS možno očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie sa nebudú líšiť od tých, ktoré boli už identifikované v rámci posudzovania pôvodného strategického dokumentu P SK (verzia 1.0). Navrhované interné realokácie zohľadňujú aktuálne potreby vyplývajúce z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov, resp. územných partnerov v rámci IÚI mechanizmu. Presunom finančných prostriedkov medzi

jednotlivými opatreniami môže dôjsť k zmene rozsahu, resp. miery a/alebo spôsobu prejavu (zníženie, resp. navýšenie cieľových hodnôt MU), ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov. Aj pre existujúce opatrenia platí povinnosť pre poskytovateľa podpory dodržiavať zásadu „nespôsobovať významnú škodu“, či už v štádiu prípravy výzvy, ako aj v ostatných fázach implementačného cyklu projektu. V prípade projektov, ktoré vyžadujú kvalifikované overenie spôsobu splnenia podmienok pre uplatňovanie zásady „nespôsobovať významnú škodu“, je k overeniu zásady prizývaný aj príslušný útvar MŽP SR.

Návrhom P SK (verzia 4.0) dochádza v ciele politiky 2 (Prechod z ekologickejšieho, nízkouhlíkového hospodárstva na hospodárstvo s nulovou bilanciou uhlíka a odolnú Európu vďaka presadzovaniu čistej a spravodlivej energetickej transformácie, zelených a modrých investícií, obehového hospodárstva, zmiernenia zmeny klímy a adaptácie na ňu, predchádzania rizikám a ich riadenia a udržateľnej mestskej mobility) k miernemu zníženiu alokácie (EÚ zdroj) o 4,23 % (z pôvodných 4,202 mld. eur na 4,024 mld. eur), čo môže viesť k miernemu selektívnemu poklesu pozitívneho vplyvu P SK na životné prostredie v rámci dotknutých ŠC (napr. v oblasti podpory energie z obnoviteľných zdrojov a obehového hospodárstva). Na druhej strane sú evidované oblasti, pri ktorých sa aj napriek zníženej alokácii predpokladá dosiahnutie stanovených cieľov (napr. v oblasti podpory rekultivácie pôdy). Navýšenie alokácie pre vybrané oblasti podpory môže mať naopak mierny selektívny nárast pozitívnych vplyvov na životné prostredie, a to hlavne pre oblasť podpory energetickej efektívnosti a infraštruktúry na adaptáciu zmeny klímy.

V súlade s uznesením vlády SR č. 604/2025 z 03. 12. 2025 *k návrhu Akčného plánu bezpečnosti železničnej dopravy na Slovensku*⁴ MIRRI SR analyzuje a vyhodnotí stav implementácie P SK, plnenie plánov čerpania sprostredkovateľských orgánov a implementačných sekcií riadiaceho orgánu s cieľom identifikovania disponibilných finančných prostriedkov za účelom realokácie v prospech opatrení uvedených v predloženom materiáli zameraných na zvýšenie bezpečnosti v železničnej doprave a pre MŽP SR o výšku finančných prostriedkov, ktoré súvisia s presunmi alokácií IÚI a IÚI územného mestského rozvoja vzhľadom na záväzky členského štátu voči legislatíve EÚ do 30. 09. 2026.

6. **Environmentálne riziká vrátane zdravotných rizík**

V súvislosti s navrhovanou zmenou P SK (verzia 4.0) sa neočakáva vznik environmentálnych a zdravotných rizík. Naopak, navrhovaná zmena P SK má potenciál nepriamo zvýšiť pozitívny vplyv predmetu podpory P SK na zdravotný stav obyvateľstva.

V rámci novej priority 1P4 STEP - MPS sa plánuje, okrem iného, aj realizácia projektov na podporu kritických biotechnológií (vrátane kritickej medicíny so zameraním sa na tri kritické oblasti slovenského zdravotníctva – onkologickú, kardiologickú a neurologickú), čo môže prispieť k zlepšeniu kvality zdravotnej starostlivosti, vrátane rýchlejšej diagnostiky a liečby.

V rámci novej priority 3P2 Obrana a bezpečnosť sa navrhuje podpora, okrem iného, aj pre zdravotnícku infraštruktúru, čo môže mať pozitívny vplyv na zvýšenie dostupnosti a kvalitu zdravotnej starostlivosti v regiónoch, a tak nepriamo zlepšiť zdravotný stav obyvateľstva.

V rámci navrhovanej podpory pre dostupné a udržateľné bývanie sa očakáva veľmi pozitívny vplyv na zdravie a kvalitu života hlavne v súvislosti so zlepšením bývania pre najviac odkázané osoby (vrátane ľudí bez prístrešia).

V rámci novej priority 4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti prispeje posilňovanie zručností zdravotníckeho personálu k zvýšeniu šancí na prežitie postihnutých a zároveň k vyššej bezpečnosti samotných zdravotníkov v krízových situáciách.

⁴ <https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/31365/1>

7. Cezhraničný charakter vplyvov

Všetky cezhraničné vplyvy boli zhodnotené v rámci posudzovania vplyvov pôvodnej verzie P SK (verzia 1.0) podľa zákona o posudzovaní vplyvov, pričom nedochádza k takým zmenám, ktoré by mali vplyv na zmenu charakteru vplyvov presahujúcich štátne hranice.

8. Rozsah, v rámci ktorého zmena strategického dokumentu ovplyvní hodnotné alebo citlivé oblasti, ako je krajina s uznaným národným alebo medzinárodným štatútom ochrany [napr. chránené územia a ich ochranné pásma, navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, európska sústava chránených území (Natura 2000), chránené vodohospodárske oblasti].

Navrhovanou zmenou P SK (verzia 4.0) nepríde k ovplyvneniu hodnotných alebo citlivých oblastí reprezentovaných územiami s uznaným národným alebo medzinárodným štatútom ochrany. Chránené územia národného významu vrátane ich ochranných pásiem, ako aj chránené územia európskej siete chránených území – Natura 2000 (chránené vtáčie územia, územia európskeho významu) a tiež chránené vodohospodárske oblasti nebudú navrhnutými zmenami v P SK (verzia 4.0) ohrozené.

Vo vzťahu k novým prioritám, ako aj k existujúcim prioritám, naďalej platí, že jednotlivé operácie budú vyhodnotené aj vo vzťahu k zásade „nespôsobovať významnú škodu“ a vo fáze prípravy výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok bude poskytovateľ povinný posúdiť charakter oprávnených aktivít z hľadiska ich vplyvu na environmentálne ciele v zmysle článku 17 nariadenia o taxonómii, vrátane cieľa č. 6 „Ochrana a obnova biodiverzita a ekosystémov“.

Prípadné vplyvy na chránené územia súvisiace s realizáciou jednotlivých projektov budú zhodnotené podľa ustanovení zákona o posudzovaní vplyvov v súlade so zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov.

9. Význam zmeny strategického dokumentu pre uplatňovanie osobitných predpisov v oblasti životného prostredia.

Vykonanými zmenami nedochádza k zmene uplatňovania osobitných predpisov v oblasti životného prostredia.

Z á v e r y :

Rezortný orgán v spolupráci s MŽP SR posúdil zmenu strategického dokumentu, uvedenú v oznámení o zmene strategického dokumentu, z hľadiska relevantnosti zmeny strategického dokumentu pre integráciu environmentálnych, vrátane zdravotných otázok; rozsahu, v ktorom strategický materiál vytvára rámec pre navrhované projekty a iné aktivity; rozsahu v rámci ktorého zmena strategického dokumentu ovplyvňuje iné strategické materiály; environmentálnych problémov, vrátane zdravotných problémov, ktoré sú relevantné z hľadiska strategického materiálu; povahy environmentálnych vplyvov, vrátane vplyvov na zdravie; environmentálnych rizík, vrátane zdravotných rizík; cezhraničného charakteru vplyvov; rozsahu v rámci ktorého strategický dokument ovplyvní hodnotné alebo citlivé oblasti a významu zmeny strategického dokumentu pre uplatňovanie osobitných predpisov v oblasti životného prostredia, t. j. v zmysle kritérií pre zisťovacie konanie podľa § 7 ods. 4 písm. a) zákona o posudzovaní vplyvov (transpozícia prílohy č. II. smernice 2001/42/ES Európskeho parlamentu a Rady o posudzovaní účinkov určitých plánov a programov na životné prostredie).

Pri posudzovaní vplyvov zmeny strategického dokumentu sa vychádzalo najmä z dostatočnej podrobnosti a výpovednej hodnoty obsahu oznámenia o zmene strategického dokumentu s celoštátnym dosahom, s ohľadom na stupeň prípravy a následné vyhodnotenie požiadaviek obstarávateľom.

MŽP SR sa stotožňuje s celkovým environmentálnym zhodnotením, že vplyvy zmeny strategického dokumentu na životné prostredie a zdravie obyvateľstva možno hodnotiť v zásade ako rovnaké

v nadväznosti na už pôvodne posúdené vplyvy v rámci procesu posudzovania vplyvov strategického dokumentu, t. j. intenzita vplyvov bude porovnateľná alebo rovnaká.

V rámci zisťovacieho konania boli vyhodnotené všetky doručené stanoviská orgánov štátnej správy a samospráv. Zainteresované subjekty z podnikateľského prostredia, ani verejnosť sa k zmene strategického dokumentu nevyjadrili.

Doručených bolo celkovo šesť stanovísk, pričom všetky boli bez pripomienok. Konzultácie bolo možné uskutočniť písomnou formou, avšak ich reálna potreba nevznikla. Žiadny zo zainteresovaných orgánov ani verejnosti nepožiadali ďalšie posudzovanie v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov.

Rezortný orgán v spolupráci s MŽP SR na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov zmeny strategického dokumentu, nakoľko nebol identifikovaný závažný negatívny vplyv na životné prostredie, ako ani vplyv na životné prostredie presahujúce štátne hranice, rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Jednotlivé navrhované činnosti alebo ich zmeny, ktoré vyplývajú z implementácie zmeny strategického dokumentu, ktoré budú spĺňať kritériá podľa § 18 a prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov, budú predmetom samostatného konania o posudzovaní vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie.

Poučenie:

Zisťovacie konanie o posudzovaní zmeny strategického dokumentu s celoštátnym dosahom sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Z. z. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

JUDr. Veronika Vozárová
generálna riaditeľka sekcie
programovania a podpory Programu Slovensko

Rozdeľovník

Doručuje sa:

1. Monitorovací výbor pre Program Slovensko 2021 – 2027 (elektronicky)

Dotknutý orgán (elektronicky):

2. Úrad vlády Slovenskej republiky, Námestie slobody 1, 813 70 Bratislava
3. Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity, Námestie slobody 1, 813 70 Bratislava

4. Úrad podpredsedu vlády pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku, Tomášikova 14366/64A, 831 04 Bratislava
5. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Mierová 19, 832 47 Bratislava
6. Ministerstvo financií Slovenskej republiky, Štefanovičova 5, P. O. BOX 82, 817 82 Bratislava
7. Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava
8. Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky, Nám. SNP č. 33, 813 31 Bratislava
9. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava
10. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava
11. Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky, Hlboká cesta 2, 833 36 Bratislava
12. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Pribinova 2, 812 72 Bratislava
13. Úrad splnomocnenca vlády Slovenskej republiky pre rozvoj občianskej spoločnosti, Pribinova 2, 812 72 Bratislava
14. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, P.O. BOX 52, 837 52 Bratislava 37
15. Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky, Račianska 71, 813 11 Bratislava
16. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Špitálska 4, 816 43 Bratislava
17. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky, Černyševského 50, 851 05 Bratislava
18. Ministerstvo cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky, Pribinova 32, 810 08 Bratislava
19. Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, Plátennícka 2, 821 09 Bratislava
20. Slovenská inovačná a energetická agentúra, Bajkalská 27, 827 99 Bratislava
21. Nitriansky samosprávny kraj, Rázusova 2A, 949 01 Nitra
22. Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, P. O. BOX 106, 820 05 Bratislava 25
23. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, P. O. BOX 128, 917 01 Trnava
24. Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica
25. Košický samosprávny kraj, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice
26. Žilinský samosprávny kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina
27. Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov
28. Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín
29. Okresný úrad Banská Bystrica, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica
30. Okresný úrad Prešov, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov
31. Okresný úrad Trenčín, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
32. Okresný úrad Žilina, Vysokoškolákov 8556/338, 010 01 Žilina
33. Okresný úrad Nitra, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra
34. Okresný úrad Trnava, Kollárova 8, 917 01 Trnava
35. Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava
36. Okresný úrad Košice, Komenského 52, 041 26 Košice
37. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia zmeny klímy a ochrany ovzdušia, Námestie Ľudovíta Štúra č. 1, 812 35 Bratislava
38. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, Námestie Ľudovíta Štúra č. 1, 812 35 Bratislava

Na vedomie:

39. Združenie miest a obcí Slovenska, Bezručova 9, 811 09 Bratislava
40. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia environmentálneho posudzovania a povoľovania, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľudovíta Štúra č. 1, 812 35 Bratislava